







डॉ. संतोष परचुरे संचालक

दिनांक : ०२/०५/२०२३

विद्यार्थी विकास मंडळ गणेशिखंड, पुणे – ४११ ००७.

संदर्भ क्र. विविमं/२०२२—२३/५७९

प्रति,

मा. प्राचार्य/संचालक/विभागप्रमुख सावित्रीबाई फुले पुणे विद्यापीठाशी संलग्नित सर्व महाविद्यालये व मान्यताप्राप्त परिसंस्था, विद्यापीठ परिसरातील संबंधित शैक्षणिक विभाग, पुणे.

विषय : आझादी का अमृत महोत्सव कृती आराखडा व उपक्रम राबविणेबाबत...

संदर्भ : F. No. 1-27/2022 (e.Gov) दिनांक १९ एप्रिल, २०२३ चे पत्र.

महोदय/महोदया.

उपरोक्त संदर्भीय विषयास अनुसरुन आपणास कळविण्यात येते की, आझादी का अमृत महोत्सव हा पुरोगामी स्वतंत्र भारताच्या ७५ व्या वैभवशाली वर्षाच्या स्मरणार्थ सुरू असलेला उत्सव आहे. आझादी का अमृत महोत्सवाचा एक भाग म्हणून उच्च शिक्षण संस्था विविध उपक्रम राबवित आहेत. या महोत्सवाअंतर्गत आझादी का अमृत कार्यक्रमाचा विहित कालावधी दिनांक १५ ऑगस्ट, २०२३ पर्यंत आहे.

विश्वविद्यालय अनुदान आयोग यांच्या निर्देशानुसार शैक्षणिक संस्थामध्ये आझादी का अमृत महोत्सवाअंतर्गत कार्यक्रमांची संख्या वाढविण्यासाठी उपाययोजना करण्याबाबत तसेच उच्च जन भागिदारी आणि लोकसहभागासह अमृत कालची उद्दिष्टये साध्य करण्यावर भर देऊन पुढील मुद्दयांचा समावेश करून कार्यक्रमांची आखणी करणेबाबत सूचित केले आहे.

१. महिला आणि मुले

२. आदिवासी सक्षमीकरण

३. पाणी

४. सांस्कृतिक अभिमान

५. जीवन

६. सर्वसमावेशक विकास

७. आत्मनिर्भर भारत

८. आरोग्य आणि निरोगीपणा

९. ऐक्य

या संबंधीचे सिवस्तर पत्र, आपल्या मिहतीसाठी व उचित कार्यवाहीसाठी सोबत जोडले आहे. आपल्या महाविद्यालय/पिरसंस्था/विभागांमध्ये विश्वविद्यालय अनुदान आयोग यांच्या निर्देशानुसार कार्यक्रमाचे आयोजन करण्याबाबत आपण आपल्या स्तरावर योग्य ती कार्यवाही करावी. विद्यार्थी, विद्यार्थी कल्याण अधिकारी, संबंधित शैक्षणिक विभाग यासह आपले महाविद्यालय/पिरसंस्थातील उर्वित शैक्षणिक तथा सह शैक्षणिक विभाग, शिक्षक—शिक्षकेतर कर्मचारी यांच्या सामूहिक सहभागातून कार्यक्रमाचे आयोजन करणेबाबत संबंधितांना सूचित करावे.

आझादी का अमृत महोत्सवाअंतर्गत आपल्या महाविद्यालय/परिसंस्था/विभागांमध्ये आपणामार्फत आयोजित उपक्रम व कार्यक्रमाचा अहवाल University Activity Monitoring Portal (UAMP) at https://uamp.ugc.ac.in/ येथे ऑनलाईन पध्दतीने प्राधान्याने भरण्याबाबत संबंधितांना सूचित करण्यात यावे. कळावे ही विनंती.

सोबत : वरीलप्रमाणे

डॉ. संतोष परचुरे संचालक, विद्यार्थी विकास मंडळ





Prof. Manish R. Joshi

Secretary





विश्वविद्यालय अनुदान आयोग **University Grants Commission**

(शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार) (Ministry of Education, Govt. of India)

April 19, 2023 / चैत्र 29, 1945

F. No. 1-27/2022 (e.Gov)

Subject: Action Plan for Azadi Ka Amrit Mahotsav – reg.

Dear Madam/Sir,

As you are aware, the 'Azadi Ka Amrit Mahotsav (AKAM)', which commenced on 12th March 2021, is an ongoing celebration to commemorate the 75 glorious years of a progressive independent India, dedicated to the people of India, who have been instrumental in the development of the country and, its evolutionary journey. Azadi ka Amrit Mahotsav will culminate on 15th August 2023.

Higher Education Institutions (HEIs) have been conducting various activities as part of Azadi Ka Amrit Mahotsav (AKAM). In this regard, HEIs are once again requested to ensure that adequate measures are taken to enhance the number of events organized under AKAM. These events may be planned with the emphasis on accomplishment of objectives of Amrit Kaal along with high Jan Bhagidari and public participation.

In this regard, HEIs may draw a calendar of activities under AKAM as given below:

- a. Women & Children
- b. Tribal Empowerment
- c. Water
- d. Cultural Pride
- e. LiFE
- f. Inclusive Development
- g. Atmanirbhar Bharat
- h. Health & Wellness
- i. Unity

In view of the above, the Vice-Chancellors of Universities and Principals of colleges are requested to disseminate the information on theme-wise calendar of activities under AKAM with their faculty members, students and stakeholders and encourage them to participate in large numbers.

HEIs are also requested to upload the details of participation in these activities on the UGC University Activity Monitoring Portal (UAMP) http://uamp.ugc.ac.in and also share on their social media platforms like Twitter, YouTube, Facebook, Instagram etc.

With kind regards,

Yours sincerely,

(Manish Joshi)

To

The Vice-Chancellors of all Universities

The Principals of all colleges

वथुधेव कुटुम्बकम्